Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 12
de 14 de julho de 2023

“Concede o Título de Cidadão Botucatuense ao
Senhor Luiz Fabiano Zaccarelli Cunha”.

Art.1º Fica concedido ao senhor LUIZ FABIANO ZACCARELLI CUNHA, o Título de
"Cidadão Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao
município de Botucatu.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação
orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de
2002.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de julho de 2023.

Vereador Autor PEDROSO
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
N

S
R

-9
J8

9-
2T

K
2-

52
K

P

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 12
de 14 de julho de 2023

Justificativa

Natural de Olímpia, interior de São Paulo, filho da senhora Mary Thereza
Zaccarelli Cunha e do senhor Geraldo Chrysostomo Cunha, o senhor Luiz Fabiano Zaccarelli
Cunha é um empresário exemplar e com uma trajetória repleta de desafios e conquistas.

Ao longo de sua jornada, o senhor Fabiano tem se dedicado incansavelmente à
promoção da aviação agrícola, bem como à formação de comandantes de aeronaves e técnicos
em manutenção de turbinas. Sua empresa, a Aeroglobo, desempenha um papel fundamental
na disseminação do conhecimento e na capacitação de profissionais altamente treinados nesse
campo tão importante para a economia da região.

A aviação agrícola, aliada à expertise de formação de comandantes e técnicos em
manutenção de turbinas, desempenha um papel crucial no fortalecimento do setor no país,
impulsionando o desenvolvimento econômico e social de Botucatu. Através do trabalho
incansável do senhor Fabiano na empresa Aeroglobo, empregos são gerados e a formação
profissional é distribuída tanto no Brasil quanto na América Latina.

A experiência e conhecimento do senhor Fabiano na aviação agrícola e executiva
são amplamente reconhecidos, e suas contribuições têm sido fundamentais para o progresso
da indústria aeronáutica na América Latina. Seu comprometimento com a excelência,
segurança e inovação no setor Aeroagrícola tem impulsionado o desenvolvimento da
agricultura e do agronegócio, além de promover o intercâmbio de conhecimentos e
tecnologias entre as diferentes localidades.

Além de seu trabalho notável na área da aviação agrícola e executiva, o senhor
Fabiano também tem desempenhado um papel ativo na comunidade local, confiante para o
desenvolvimento social e econômico de Botucatu. A Aeroglobo gera empregos diretos e
indiretos, fortalecendo a economia local e promovendo a melhoria da qualidade de vida dos
cidadãos botucatuenses.

Através de parcerias estratégicas e programas de capacitação, o senhor Fabiano
tem ampliado as oportunidades educacionais para jovens interessados na aviação agrícola e
executiva. Seu compromisso com a formação de novos profissionais, aliado à sua expertise no
setor, tem impulsionado o desenvolvimento de habilidades técnicas e conhecimentos
específicos, confiante para a formação de uma mão de obra altamente qualificada.

Além disso, é importante destacar que a Aeroglobo tem sido uma referência na
disseminação das boas práticas e da segurança na aviação agrícola. Por meio de programas de
treinamento e conscientização, Fabiano e sua equipe têm promovido a cultura da segurança
operacional, garantindo que os profissionais formados pela empresa estejam aptos a
desempenharem suas funções de forma segura e responsável.

Dessa forma, conceder o Título de Cidadão Botucatuense a Fabiano seria uma
forma de reconhecer sua atuação em prol do desenvolvimento da aviação agrícola e executiva,
bem como sua contribuição para a geração de empregos e a formação de profissionais em
nossa região. A homenagem também é uma maneira de demonstrar gratidão e apreço por sua
atuação incansável, que poderá inspirar outras pessoas, além de impulsionar o progresso de
nossa comunidade.

Certamente, a honraria será um estímulo para que continue a realizar feitos
grandiosos em benefício da aviação agrícola e executiva, assim como para incentivar a

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
N

S
R

-9
J8

9-
2T

K
2-

52
K

P

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 12
de 14 de julho de 2023

disseminação do conhecimento e a formação de profissionais no campo da aviação agrícola
em nossa região.

Como empresário, o senhor Luiz Fabiano tem demonstrado comprometimento,
competência e ética em suas atividades, tornando-se um exemplo inspirador para os cidadãos
botucatuenses e para aqueles que almejam ingressar no setor da aviação agrícola. A concessão
deste Título de Cidadão Botucatuense seria um gesto de reconhecimento público e um
estímulo para que continue contribuindo para o crescimento econômico e social de Botucatu e
do país.

Por seus méritos profissionais que elevam o nome da cidade, proponho a
concessão da mais alta honraria do Município, que é o Título de Cidadão Botucatuense, em
reconhecimento à sua dedicação à formação de profissionais e pela contribuição ao
desenvolvimento econômico e social da região.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de julho de 2023.

Vereador Autor PEDROSO
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
N

S
R

-9
J8

9-
2T

K
2-

52
K

P

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 14 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=ENSR9J892TK252KP, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: ENSR-9J89-2TK2-52KP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
N

S
R

-9
J8

9-
2T

K
2-

52
K

P

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=ENSR9J892TK252KP
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ENSR9J892TK252KP
		2023-07-27T09:24:27-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura